<sup>3</sup> Monum. Germ. l. c. p. 55—58: Can. 1. Hoc placuit, ut omnes presbyteri, qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, iuniores lectores, quantoscumque sine uxoribus habuerent, secum in domo . . . recipiant et eos quomodo boni patres spiritaliter nutriendos psalmis parare, divinis lectionibus insistere et in lege Domini erudire contendant. Can. 2. Hoc etiam pro aedificatione omnium ecclesiarum et pro utilitate totius populi nobis placuit, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus

Das vierte Concil von Orleans im Jahre 541, auf welchem gegen 50 Bischöfe aus allen Theilen Frankreichs, von Norden, Süden und Osten (Aix, Troyes, Paris), anwesend waren, verordnete, daß der Tag des Osterfestes jährlich an Epiphanie dem Volke in der Kirche durch den Bischof anzuzeigen sei. Nur 40 Tage solle gefastet werden, nicht eine Quinquagesimal- oder Sexagesimalzeit, die durch Unterlassen des Fastens am Samstag im Orient herbeigeführt worden, sondern nur die eigentliche Quadragesima sei zu beobachten. Das war also im Einklang mit der römischen Praxis<sup>1</sup>, zeigt aber zugleich, daß im 6. Jahrhundert im Abendlande die Sexagesima aufkam.

Die Synode von Braga (nach Harduin im Jahre 561, nach Hefele erst am 1. Mai 563 abgehalten), dieselbe, welche den Brief des Papstes Vigilius an Bischof Profuturus (oder Eutherius) von Braga als Norm für Spanien und Portugal aufstellte<sup>2</sup>, erließ mehrere Canones bezüglich der Liturgie

parochiis verbum faciendi daremus presbyteris potestatem, ita ut, si presbyter aliqua infirmitate prohibente per se ipsum non potuerit praedicare, *sanctorum patrum homiliae a diaconibus recitentur*. . . Can. 3. Et quia tam in sede apostolica, quam etiam per totas Orientales adque Italiae provincias dulces et nimium salubres consuetudo est intromissa, ut *Quirieleison* frequentius cum grandi affectu et compunctione dicatur, placuit etiam nobis, ut in omnibus ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo et *ad matutinos* (noch jetzt wird im Mailänder Brevier zu den Laudes 12mal das Kyrie gesprochen) et *ad missas* et *ad vesperam* Deo propitio intromittatur. Et in omnibus missis seu in matutinis seu in quadragesimalibus seu in illis, quae profunctorum commemorationibus fiunt, semper *Sanctus, Sanctus, Sanctus* eo ordine, quomodo *ad missas publicas* dicitur, dici debeat, quia tam sancta, tam dulces et desiderabilis vox, etiam si die noctuque possit dici, fastidium non poterit generare. Can. 4. Et hoc nobis iustum visum est, ut *nomen domni papae*, quicumque sede apostolicae praefuerit, *in nostris ecclesiis* recitetur. Zu diesem Canon macht der an zweiter Stelle, nach dem hl. Casarius, unterschriebene Contumeliosus, Bischof von Nîmes die Bemerkung: Ita consensi in omnibus, ut, cum sanctus papa Urbis suam oblatam dederit, *recitemus ante altarium Domini*. Can. 5. Et quia non solum in sede apostolica, sed etiam per totam Orientem et totam Africam vel Italiam propter haereticorum astutiam, qui Dei filium non semper cum patre fuisse, sed a tempore fuisse blasphemant, in omnibus clausulis post *Gloriam*, *Sicut erat in principio* dicatur, etiam et nos *in universis ecclesiis nostris* hoc ita dicendum esse decrevimus (vgl. Hefele a. a. O. S. 740—742).